

Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 30 iunie 2024

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 30 iunie 2024 au constituit – **489 209,9 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 147 293,8 mii lei;
- Granturi primite - 6 983,1 mii lei;
- Alte venituri - 17 279,5 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 317 653,5 mii lei.

	Executat		Devieri 2024 față de 2023	
	30.06.2024	30.06.2023	(+/-)	%
Veniturile generale și colectate	489 209,9	458 845,3	30 364,6	106,6
Impozite și taxe	147 293,8	128 441,2	18 852,6	114,7
Granturi primite	6 983,1	622,9	6 360,2	>200
Alte venituri	17 279,5	17 628,1	-348,6	98,0
Transferuri primite în cadrul bugetului de stat	317 653,5	312 153,1	5 500,4	101,8

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu 6,6 la sută (30 364,6 mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate, precum și a granturilor primite de la organizațiile internaționale.

Din suma totală de venituri (489 209,9 mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie** 147 293,8 mii lei (30,1 la sută din veniturile totale), ceea ce este cu 14,7 la sută (18 852,6 mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din **impozite pe venit** constituie **111 222,9 mii lei**, fiind în creștere cu 17,3 la sută (16 429,1 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **impozite pe proprietate** au constituit **12 896,5 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2023 sunt mai mici cu 294,1 mii lei;
- încasările din **impozite și taxe pe mărfuri și servicii** au constituit **23 174,3 mii lei** cu 2 717,4 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **17 279,5 mii lei** (3,5 la sută din veniturile totale), ceea ce e cu 348,6 mii lei mai puțin față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- încasările din **venituri din proprietate** constituie **3 913,7 mii lei**, fiind în creștere cu 448,4 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor** constituie **12 539,3 mii lei**, fiind în descreștere cu 3,4 la sută (440,4 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasări **din amenzi și sancțiuni** constituie **108,1 mii lei**, fiind în creștere cu 6,1 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **donatii voluntare** au fost incasate în suma de **672,2 mii lei**.
- încasările din **alte venituri și venituri neidentificate** constituie **46,3 mii lei**, fiind în creștere cu 35,5 mii lei față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie **317 653,5 mii lei** (64,9 la sută din veniturile totale) cu 1,8 la sută (5 500,4 mii lei) mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 30 iunie 2024 au constituit **475 625,8** mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2023, acestea sunt mai mari cu **101.9** la sută (**8 797,3** mii lei), dintre care:

mii lei

	Executat		Devieri (+/-)
	30.06.2024	30.06.2023	2024 / 2023
Servicii de stat cu destinatie generala	29 193,7	19 353,7	9 840,0
Aparare nationala	482,8	357,7	125,1
Servicii in domeniul economiei	47 978,6	35 928,5	12 050,1
Protectia mediului	16 091,4	10 541,9	5 549,5
Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor comunale	23 837,0	36 433,3	-12 596,3
Ocrotirea sanatatii	516,8	60,0	456,8
Cultura, sport, tineret, culte si odihna	44 752,4	45 078,4	-326,0
Invatamint	304 254,9	287 096,2	17 158,7
Protectie sociala	8 518,2	31 978,8	-23 460,6
Total cheltuieli	475 625,8	466 828,5	8 797,3

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

mii lei

	Executat		Devieri anul curent fata de anul precedent 2024/2023	
	30.06.2024	30.06.2023	(+/-)	%
Cheltuieli de personal	313 867,1	283 414,0	30 453,1	110.7
Bunuri si servicii	38 212,4	64 334,2	-26 121,8	59.4
DOBANZI SI ALTE PLATI AFERENTE DATORIEI	2 809,6	3 957,0	-1 147,4	71.0
Subventii	37 664,5	31 098,3	6 566,2	121.1
Granturi acordate	38 180,0	41 927,9	-3 747,9	91.1
Prestatii sociale	7 085,8	12 123,1	-5 037,3	58.4
Alte cheltuieli	905,1	2 178,3	-1 273,2	41.6
Mijloace fixe	15 869,2	13 755,4	2 113,8	115.4
Stocuri de materiale circulante	21 032,1	18 925,5	2 106,6	111.1
Active neproductive	0	-4 885,2	4 885,2	
Total cheltuieli	475 625,8	466 828,5	8 797,3	101.9

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii iunie 2024 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **13 584,1** mii lei.

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera RUSU

Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice

mii lei

